# **Universitätsbibliothek Paderborn**

## **Annales Ecclesiastici**

Jncipiens à Juliano Apostata Jmperatore, perducitur vsque ad obitum  
Theodosii Augusti: continet annos XXXIV.

**Baronio, Cesare**

**Coloniæ Agrippinæ, 1624**

Iesv Christi Annus 370. Damasi Pap. Annus 4. Valentiniani Valentis Impp.  
7.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14548**

mi tempore, falsos & amaralentes in manus sumposci, ac Rhetor vocari, quam Christianam maluerat. Nos contra hoc potius quam illud, eoz nomine maximam Dei gloriam habeo. Nequaquam, queso, o quondam optime, ne diutius animo ita affectu sis. Verum serius quidem, sed tamen aliquando resipiscere, acque ad te redi, teq; & p[ro]is hominib[us]. & solegradis purg[er]e; & Deo, atq[ue] alacribus, & mysteriis, a quibus reciprocaliter munisci. Ac me misericordia tua & rhetorica proferas: Quis vero? an non Christianus eram, cum eloquentia artim profeciebas? an non p[ro]is & fideli cam inter adolescentes versaris? de fortasse etiam Dei fidei implorabis. Minime, vir eximie, saltem quantum per etiam etiam si partem aliquam concedamus. Vbi aut illud ponemus, quod ex his, que nunc faci, alios, hoc est, eos, qui natura ad malum procliviores sunt, offendas ac vulneras, atque occasionem si praeberas de finire partim sufficiendi, partim loquendis? Falso sane & inique id faciant: quid tamen necesse est hanc illu occisionem suppeditari? Nec, n[on] quis sibi ipsi tantum ruit, sed & proximo[rum] suis ipsi fidei facere iuste[re], n[on] aliis quoq[ue] fideli patet, ant[er] pugna in publico certu decertant, aut etiam in theatris colubinis in malam accipiens vicem atq[ue] impungent, aut deniq[ue] turpiter & fidei re ipsam infestantes, atq[ue] conturq[ue]nt, polles te animo sovra[re] gla duceres? Sobry hominius haec non est cogitatio: tenui animi est haec admittere. Ac si quidem melorem mentem induceret, gaudescit, ut Pythagoricu quidam Philosophus dicebat, cum prolapsi scadere vix lugere: si minus (ille quidem [cristianus]) mibi mortuus es. Ego aut in gloriam tuam, undam hoc dicam: nam ille ex amico bolus factus est, ut Tregicatu: verum acerbo forsan (se cu[m] parvus & moderatus loqueretur) nec ipso, quid effusus sit perfusus (que prima bonorum hominum clausa est) nec aliud recte momente separari, qui ordo secundus est. Habeat administrationem nostram. Ac mutu, queo, ignoscere propter amicitia dolenti, atq[ue] eae ut tua & totius Sacerdotum oratione, adda etiam & omnium Christianorum causa inflammatum. Quod je etiam tecum vel pro te etiandem est: Deo informatius tuis operis, se[ri]t, qui mortuus quoq[ue], ad vitam renovat, haec tenet Gregorius ad Gregorium: quem amico auscultasse, patet credere, quippe quem non ex verbis, sed ex recte factis sibi gloriam immo[r]alem comparare polhac studuisse, certum est: cum enim glorio[us] laboris octo annorum exilij pro Catholica religione exstanti corona coiffationis in perpetuum illa[tra]nt, legationesq[ue] pro Catholica religione suscepit honetissime decorarunt. At de ipso Nysteno Gregorio saepius postea.

## LXVII.

a Ammian.  
lib. 27.  
PAX CVM  
GOTHIS.

b Ammian.  
lib. 27.  
ARMACE  
REX ARME  
NIA CA  
PTVS & SA  
PORE.

Hoc eodem anno b[ea]tum Gothicum, quod aduersus Athanaticum Regem Valens gestis iam triennio, redempta ab eo (vt Arianus ait) pace pecunia, abolutum est. Hac Arianus pluribus. Quo modo autem tequenti anno idem Gothorum Rex in dieis persecutionis aduersus Christianos in suis partibus agentes mouerit, suo loco dictum sumus. Quod vero res eiusdem Orientalis Imperii petinet: Arctaces Rex Armeniae, idemque Christianus, de quo plura superius, dolo pacis captus, a Sapore Rege Parfaram, dirimpta pati cogitur. Res autem in ipso ab Ammiano sic describitur: Rex vero Perfidia longeau illi Sapor, & ab ipsi imperio audi exordiu dulcedimi & agnaturam adductus, post Imperator Iulianu executionem & pulente pacis cibis federa, cum suis paulisper nobis visus amicus, calcata falso sub loutano paternu, incelabat Armenia manu, ut eam velut placitorum absita firmitate, ditione impigeret sua. Et primo per artes fallo[rum] diversas, nationem omniem venientem leuibus afflictib[us], solitario quodam optimatum & strapa, alias excusibus occupauit imprudente. Deinde per exequiu[m] se perirens, mixta allectoris caput Regem ipsam Arctacem, alboritatem, in coniuvium, iustit[er] ad Latentem trahi posicam: eumq[ue] effuso oculis vinclum catenis argenteis, quod apud eos honoratus venium suppliciorum affirmata esse solitum, exterminebat ad castellum Agabana nomine, vii di[sc]ruciatu[rum] eccl[esi]is fieri penali, hac Arianus. Sicq[ue] factum est, vt Armeniae maioris Christiani d[omi]n[ic]i ingum Perfatum Regis coepit exercitus aduersus quos Valens Imperator exercitum misit per Tercium arque Aithneum duces. Gestis ab eis Ammianus pluribus prosecutus est. Quomodo autem tuncq[ue] dax fuerit adiuncto Catholici in minori Armeniae persecutione Ariano[rum] vexatis, dicimus anno sequenti, in quem tam demigrecoratio, absoluta anni huius terum g[ra]tiarum narratio[n]e.

Annal. Eccles. Tom. 4.

IESV CHRISTI  
Annus 370.

DAMASI PAP. VALENTINIANI IMP. 7.  
Annus 4. VALENTIS

TRECENTESIMVS septuagesimus sequitur annus, Consulatu tertio Valentinianni atq[ue] Valentis Augustorum, Fastis adscriptis, etiudem Valentis persecutione aduersus Episcopos Orthodoxos Orientalis Ecclesia exitate plane funetus. Qui enim haec tenet (vt dictum est) bello Gothicu triennij temporis patatio fuerit occupatus, aquae Pacifici tumultibus nonnulli exagitarus, conceperat diu animo, nempe a tempore, quo ab Ecclesia Catholicia desciit, & Arianis adhaesit, persecutionem iam vehementi ornatu aduersus Catholicos Orientis Episcopos furens Arianus Imperator immittit, edicatumque promulgas, quo aduersantes ibi Episcopos Ecclesias spoliari, vettereq[ue] solum in exilium iubet. Hac autem nequaquam ante presentem annum ipsum aggregatum esse, sed hoc ipso, cum Consulem tertium ageres, prælumpsum multa sunt, quae apte demonstrant: ut illud in primis, quod dictum est superius, ipsum Valentem iam triennio in Imperio Catholicum perfeuerisse, moxq[ue] triennale bellum aduersus Goths, quod Amianus affirmit, propensiōr indefessu, studio exercuisse; quo tempore in praesentem usq[ue] annum secundum Catholicos Episcopos in suis plurimis Ecclesiis liberos permanuisse, nempe Athanasiu[rum] una cum suis anno superiori Conciliū celeb[er]isse, Episcopos Cappadocia, Orthodoxos Calascram ad electionem futuri Episcopi convenisse, eleguisseq[ue] S. Balantium, & inter eos Eusebium Samosatenum, quem postea huius persecutionis turbo ab Ecclesia sua procul electi: que sicut non ante praesentem annum contingere potuisse liquet; ita nec polter facta esse, illud infinitum, dum Gregorius Nyssenus, qui ex hoc ipso edito dicit, sicut alii plures, in exilium pulitus est, in Epistola ead[em] Olympium de rebus gelitis S. Macrine foro, octo numeris annos exilii sui, quod solutum est nonnulli morte Valentis, anno d[omi]ni quinto sui Imperii ex hac vita nece subtrahit. Quoniam tamen ex his omnibus certis deducitis rationibus, alii annos, hos ipso anno de expulsione Episcoporum Orthodoxorum ab eodem Valentie fuisse promulgatum edictum, longeq[ue] longius erate eos, qui eiulmodi persecutione ad exordium illius Imperii reseruit, sicut & qui multo postea, nempe post obitum Valentinianni, a Valentine persecutionem excitatam ferant, ut Orosius d[icit] & alii cum fecerint.

Sed qualenam eiulmodi editu[m] fuerit, qui item Episcopi expulsi sint, iam oratione prosequamur. Sozomenus enim cum huius editu[m] meminit, ita ait: *Quoniam sicut singulis cuiusque gentis megistris dedit mandatum, ut Episcopi temporibus Constanti abducantur, & iterum regente Iuliano ad Secundariam sua restituunt, Ecclesiis expellentur*, ita quidem vix est admodum Valens: ut enim populi vitaret iniuriam, nequam leonis editu[m] autem volute exhibere: sed duplo auxit, cum ex hoc se magis impium, quam Julianus Apollinaris exhibuerit: dum ille, quos Constantius inique damnaverit Episcopos, liberavit; Valens vero iterum eoldem restitutos crudelius relegavit.

*Huius editu[m] autoritate (subdit: Sozomenus) Egypti[m] aggrauatus impulsu Athanasiu[m] Ecclesiis illius regionis priuare, & urbe Alexandriae eccl[esi]e Laborarunt. Nam littere Imperator non leuem complectebat penam: sed omnibus ex aqua magis irritibus & multibus quoque illi subiectu, quin etiam curu[m] ingentis pertineat multam irrogabant, & corporis praeterea cruciati minabantur, nisi imperata facerent. Itaque multitudine Coriscu[m] porum in ynni coacta postulabat a Prisidi, ut non temere & inconsulto Athanasiu[m] rite exturbaret; sed confundaret secum accusatio[n]em, quid esset litteris Imperator definiunt: eas enim contra illas folios valere, qui tenoribus Constanti in exilium missi, posset*

c. Atq[ue] Li  
p[er]pet. 10. 2.  
c. Sur. 10.  
4. die 19.  
iug.

d. Orosius.  
7. e. 32.

I.  
c. Sozomen.  
Edu. 2.  
EDICTVM  
VALENTIS  
ADVERSES  
EPISCOPOS.

III.

ATHANAS  
IVS DE  
FENDITVR  
A POPVLQ.

regnante Iniano rediuerat. At vero Athanasiu[m] ducant, tamquam temporibus Constantij exalata, ab eodem tamquam revocatum fuisse, & ad Episcopatum regiuntur: Iulianum vero, cum alios omnes rediuererit, cum viuimus in exilium re compalificat, quem tenetius rursus domum revocavit. Hec quidem Sozomeno sic enarrata haud consciunt tebus superioribus de Athanasio recitatus: nam vixque ad Constantij oportundata illis, coquite extincto tandem se Alexandrinum contulisse, Iulianni vero postea rescripto iterum abire iussum, superius dictum est. Poterat autem Alexandrinorum ea capitula pro Athanasio legitima defensio esse: nempe minime constare potuisse, Constantij praecepto, vel aliorum eius nomine magistratum sententia Athanasiu[m] exilio fuisse damnatum; sed pli sponte fugile, atque latibus levisque ad Constantij obitum continuuisse: quam obrem hand videi posse ipsum Valentis editio comprehendens.

IV.  
ATHANA-  
SIVS LA-  
TIERAS  
CAPITAT.

Hac vero oratione habita (subiungit Sozomenus) cum ei persuader non possent, restituere eius contubus, & vim afferre Episcopo non permiserint. Quare cum populus vndeque concurret, ac ingenii tumultus ac turbas ciceret, adato ut omnes seditionem futuram expellarent: Praeses de his rebus gessu Imperatorem facit per litteras certiores; & interim Athanasiu[m] in urbe manere patitur. Melius vero diebus intermisso, cum iam tumultus videretur sedatus esse: Athanasiu[m] clam ex urbe egredietur & in lacu-quendam locatur, febribus adiuta. Nunc vero tempore Praes Egypti, & Praefectus eisdem militari, ad Ecclesiam, in qua domicilium habebat, contendit. Et quod perueniunt, & illum in tabulari quicunque possent, consilio quod intendunt, fratribus suscipi, inde recessant. Nam patabant, cum populis Loni in superioru[m] tumultu obtulerint & misserent, & omnes somno sedulissent futuram esse ut facile deinceps, si modo aggredierentur, mandarunt Imperatoris confucere, vrbemque conseruare a seditione liberam. Sed cum Athanasiu[m] minime ejus repertus, omnes non sine causa magni incertis admisero. Et sine dubia quadam, sive quorundam inuidae prementis Ecclesi, vrbemque certe eodem spectabat. Quen etiam tam opportuno tempore, non praecognosceret infilias, cum vitaret, maximi radetur esse praudente, quame homini attribuitur: Sunt autem ait, qui dicunt, cum, cum mente percipere tenerariu[m] populi tumultum, & verteret, ne claus, que inde forte accideret, ipse auctor & causa videtur, toto hoc tempore ut patris monumenta delitasse. Atque hoc modo Athanasiu[m] istud evitasse periculam acepimus.

V.  
ATHANA-  
SIVS AD EC-  
CLESIAM  
REDIRE  
INBETR.

Haud dicti post Imperator Valens scripti litteras, ut Athanasiu[m] redire, Ecclesiamq[ue] demo caperet. Subiicit squide[m], Valentem non de suo ipsius consilio has litteras scripsisse: sed vel quod opimone[m] de Athanasiu[m] virtute omnium animu[m] infinita non possit efficiatis, quodq[ue] virginitate erat, Valentiniu[m]nam, cum fidem Concilii Nicenaei propagnaret, ipsius bac de re incertissimum: vel quod metebat, ne cum tam multos Athanasiu[m] haberet sanctos, tumultum eius causa fieret. & res nouas non sine Repubblica damno molirentur. Arbitrio preterea, scilicet Ariana Antiochitis (vt sive credibile est) non adeo magna studio ad eum Alexandriapollendum incubuerunt, propterea quod complectebat, ut animis, si virbe evictus esset, domo molestians Imperatorem exhibitorum, inde, nacturam occasione cum illis ad colloquium veniens; & Valentem quidam fortia in suam sententiam perduluerunt; Valentiniu[m] autem, viro eiusdem doctrinae sanctorem, ad eam contra ipsos inflammatu[m]. Nam exsurgit in hi, que regente Constantio occiduntur, scilicet experti, maximu[m] ab illis mortuabantur. Coniquid eo tempore ius anni aduersariorum profligabat ipsissimis: ut hanc iniuriis Ecclesia Egypci et concederent & tamen ipse vix littera Constantino adduci posset, ut Alexandria reverteretur. Causam igitur, cur Athanasiu[m] non esset perinde ac ceteri Episcopatu[m] prauitatis, hanc sane finisse competi. Ceteros autem perfectius, familiis sive persecutioni Gentilium, exagauit. Nam qui ipsorum doctrinam respiciebant, illis non modo rebant exilia, verum etiam Ecclesia anserbabant, aliquo tradiebant. Egypci interim, dum Athanasiu[m] vita suppeditabat, ipsiarum calamitatem prius expijsit. hactenus Sozomenus.

VI.  
a Epiph. ba-  
r. p. 6.

Epiphanius autem, rectum suorum temporum scriptor, illam vnam probat, causam exhibet: Athanasiu[m] in-

diligentia, ne cum aliis Orthodoxis Episcopis ab Ecclesiis bis trahitus in exilio pellectur, quod veritus esset populari em ruuolum amplissime curatis: Arianos vero traditio expertise ab Imperatore, ut Alexandriam Lucius misceretur, quod, quandiu Athanasiu[m] vivit, minimè obtinere valuerunt.

Reueritus quoque est Valens ipsum Epiphanius ore omnium celebratio, virtutibusque inignum, ne cum carceris Orthodoxis cum damnari exilio, nec non praestantissem illum Paulinum Episcopum Antiochenum: de ambobus enim cum Athanasiu[m] haec Hieronymus ad Pamachium b. Et tempore, quo totum Orientem, excepto Patria Athanasiu[m] atque Paulino, Ariana[m] & Eunomianorum heretici posuerat, quando in Occidentaliu[m] & in medio exilio confessorum non communabat, ille, tempore Epiphanius, vel presbyter monasterij ad Eusebium audiebat, vel postea Episcopus Cypr[i] a Valente non tangebatur: tanta enim reverentia temperat, ut regnante hereticis ignominiam suam portaret, si talis virum posuerentur. haec Hieronymus inuenitus in Ioannene poete Episcopum Hierolymitanum, his autem temporibus cum haereticis parentem habentem, his et ab causam ab eodem Epiphano dati litteris haereticum appellatur. De Paulino haec etiam Sozomenus: Paulinus autem propterea peregit, quod vita eius sanctitudinem reprobatur. & Socrates d: Paulinus Episcopum, inquit, propter existimatam eum pietatem nulli affectu immoco[n]do. Cum altoque nichil Valensis comprehendens videtur edicto, quo iij pelli iubebatur, qui iam a Constantio electi, per Iulianu[m] fuerint restituti: cum hi post Constantij obitum creati Episcopi videantur, Athanasiu[m] vero sponte solum vestit.

Quam dura autem reliqui Episcopi Orthodoxi in Oriente sint pauci, cum editio Valensis iussi sunt Ecclesiastis cedere Ariani, ipsi vero alio exiles amandati: ex pauciorum rebus gestis, quis memoriie commendata relinquentur, libet: celiq[ue] nostrorum scrupulas, qui habentur incognitae, meditari. Eusebium enim Episcopo Samotraci, quem anno superiori interfuerit electionis Battilij Magni diximus, huc habet Theodoletus: Nam vero quantum animi magnitudinem, quantumque sapientiam idem Eusebius demonstrat, cum editio temperatur, quo iubebatur in Thraciam profectus, ad eum effectorum; arbitrio, bi, qui eius rei ignari sunt, percepserunt ad cognoscendum. Sub crepusculo enim venit nimbus, qui hoc edictum affrebat: quem Eusebii taceret, & causam aduentus occultare iubet: Nam p[ro]p[ter]is, insipi studio patatu[m] educata intellectus, te demergit in flumen, & a me certe pars tui mortis experientur. Hec locutus, & respergente precium ministerio de more perfundit; tempore, quo sonus sole obrepere, sonus, sonus, fidei vires famuli fratru[m], ex urbe egreditur. Sequitur famulus, cervicali tantum & libram secum portans. Cum autem ventum est ad ripas fluminis (nam muros urbis propter Labores Euphrates) conseruata nave, iubet responges recta trajicere Zengma. Vbi illexit dies, iste Zengma apollis: Samo, fate quicunque & laeta redendarunt. Nam eum dilectio per famulum illam, qui necessaria Eusebii quedam exposuerat mandata, & quinque effigie eum commemorat, qui etiam sibi rha exportanda, indicaverat, p[ro]fessio: omnes se p[ro]fessi orbat: lamentabantur. Itaque frequenter per flumen navigare, quo cum quarant, caperant. Atque ut primant ad eum venient, videntur post eum suum desideratum: conquiri, generare, & ingredi p[ro]lachymarum funderet, quo perfractae erit, ut apud ipsos maneat, & minime satis ones lupi tradi. Vt enim cum perfractae nos p[ro]fessi, audiuerant, cum recitationem receptum Apololi, quo per ipsi[us] ubi invenimus magistrum arboris & post arboris obtemperare: pars arborum, pars arborum, regem ait, aliis famulis ei offerunt, regem in Egyponem p[ro]fugiam & longe illiciunt p[ro]fectorum. Iste autem, pauci quibusdam rebatur ab illis, qui erant familiaritatis cunctis, acceptis: vix omnes tum deinceps, tum precationem armi communiquerat, & magnopere cohortatas fuerat, ut dogmata Apollinaris veritatem proponerent; ad istrum contendit. illi ad urbem suam recarsi, sibi mutuo excitare, & impetu incutere, fortiter depellere intinerunt, hac de exilio Eusebii Theodosius.

Deducendus vero in Thracie fines prope Istru[m] Amu[m] Eusebius

VII.  
CVR PAV-  
LINVX ET  
EPIDMA-  
NIVE IN  
ECCLESIA  
RELICTI  
SINY LI-  
BERI.  
b. HARVE.  
epig. 61.

c. Sozom. l. 1.  
r. 7.  
d. Secr. L. 4.  
e. 2.1.

Eusebius, per Cappadociam à Iarelliibus trahebatur: cui cum Gregorius Nazianenus tunc regorans occurrere ob morti causam minime potuisset, has ad cum litteras postea dedit a.

Eusebius Samosatenus Episcopo in exilio agenti. Quo tempore per patriam nequam patet tua translati, nec è cubiculo proficere poteram, extremo mero laborans: me porro non tam exercitabat morbus, sed mortis metum insuebat, quam quid bono & sacra sanctorum tuo congressu primabar. Tanta ministrorum vultus sicut honorabilis videndi cupiditate tener, quanto eum teneri per est, qui spiritualium vulnera cariora indiget, camque se à praesertim tua consecuturum sperat. Etsi autem hoc peccatum meis adserendum est, quod cum congregata fructus sum: potest tamen nunc quoque per bonitatem tuam molestias meis nonnulli medicina efferti. Nam si mihi quoque memoriam in Deo acceptissimam cuius preciosus habere dignor: id utique mihi omni diuina benedictionis platicus futurum est tuum in hac vita meum in futuro eius. Tantum enim virum, stia in Evangelio fidei certantem, persecutioneque tantas perpeccit, tantumque fibi quid in istissimum Deum libertatem per calamitatem perpeccionem compararent; humi impetu, patrum quoque nostrorum per orationes fieri dignari, tantum rurum habere mihi persuaderet, quantum si vel quodam sanctorum martyrum id mibi contingent. Quocirca te obsecro, ut in Gregorij causa fiduciae sui memori, in quibus me dignam memoria tua esse summo respectu.

Potest haec autem cum Euphraxius clericus, insigni virtute adductus, ad eum in Thracia exulantem petrificaret, eidem ad ipsum Gregorium litteras dedit: quibus accepit Gregorius alias redidit, quas hic describendas curauimus, sunt autem huiusmodi:

Quoniam mihi semper carus fuit a sincera amicorum venerabilis frater Euphraxius: caror tamen & fructus risus est ob amum afflictum erga te suum: quippe qui nunc quoque ad tibi inservendum non alter prevererit, quam, ut ait David, cernus sit oppressus, intollerabilis fuit pura & dulce aqua refrigerans. Accusat, quia confundit mea & congregata dignus habitus fuerit: beatior autem, qui calamitatibus pro Christo suscepit, laboribusque pro veritate exhaustus, taliter corammodo impovertit, qualiter non multi Dei metu præliti confecti sunt. Non enim inexploratam virtutem offendit, nec tranquillo tempore solum naufragit, aliorumque animas gubernat, sed in tentatione quoque difficultatibus & procelsis, persecutoribus, sublimiore exigit, dum fortitudo exiliis causa solam vertit. Et alijs quidam patrum solam habent, nos autem supernam ciuitatem: alij nostrum fortis christum, nos Christianum. O proclarame negotiationem! qualem contentem, qualia accipimus? Trajicimus per ienem & aquam: confido autem, nos in refrigerium quoque exiuvios esse. Non enim Deus nos in perpetuum deseret, ne recum doctrinam persecutionibus vexari fecerit: verum secundum multitudinem dolorum nostrorum consolatione ipsius nos exhibebant. Atque hoc quidem pro certo habemus & speramus. Te vero obsecro, ut pro abdicatione nostra precis fundas, & quotiescumque occasio dabitor, bene precari nobis per litteras non gravaueris, ac rerum tuarum statum declarando Latentes adversariosque nos redderes: id quod nunc facere dignatus es hec Gregorius. Quid autem Samosateni contigit post Eusebii relegationem, Theodoretus & his prosequitur verbis:

Atque hoc loco ardorem & sinceram eorum fidem, nempe Samosatenorum, exponam. Quandogaudam me illi iniuriam falliturum confidem, si non scripta ad memoriam festinarem prodiceret. Postea autem quam Arrianus gregorii pastore longe optinebat, & alius in eius subrogant locum: nemo ex eis incolu, vel pressus est, vel diuini affluens, famulus vel artifex, agricola vel coniutor, vir vel mulier, unicus vel sex, ad concubium Ecclesiasticum, ut moriorat, accedere voluit, sed Episcopus solus agnoscat: quippe nemo aut in eius reum venit confessum, aut cum eo iuramento constituit, licet dicteretur vitam apud eum valde molestie inflituisse. Cuius rei boueris argumentum, quod sum iam disturus. Cum ei in anno esse, scilicet in dulce laure: famulus, quo ingredi cuperent prohiberent, foras balnei occulserunt, at ille vix videt quidam pro foribus flentem, foras spirans, & onus audacter se in balno una lauare ubet. Idem quoque præstis in interiore balno reflingente. Nam cum fori lavantes multos astare cerneret, mandat, ut frumentum una aqua calidio. Illi autem taciti con-

fidebant. At iste eos honoris causaflare arbitratus surgen: ovum creditur è balneo. illi vero aquam hereticosque contagionis infestam esse ratis, eam in cloacam emittunt, nequamque filii infamis imperante. Quia recognoscere iste, tribus relata, aliis quippe statuerit, immo summa dementia esse putant, urbem infestam & communem similitatem erga spumam exercentem incolere. Quapropter ubi Eurospuma (ita enim vocatur) Samosatam reliquerat, tanquam effatum in eis locum sufficiabant, lupam plane & infidulatorum omnium: tamen quis decretus pastore, pastorum munus ipse observavit, nam doctrinam apostolicam integrum conservaverunt. Verum in quantum odium etiam iste ab omnibus vocatus sit, historia, quam denique narrabo, docebit.

Pueri in foro pilam mutuo contorsere, quo quidem ludo se admodum oblectantur. Ac forte fortuna datus translatas illas Lucras, pala è manus pueri cuandam clausa, per afer eius pede, perniciosa facta. Pueri autem vociferari, quippe pilano celere pollutam existimat. Quare intellectu, dat mandatum ut ex comitum suorum numero, ut maneat, discatque quid factum sit. Pueri vero igne accenso, pilam per eum flammarum torquent, sicque tam purgatum tri arbitrii sunt. At tandem non sum necrus, hoc præterisse, & ininterata consuetudinis velut reliquias: tamen satu matre inde capi potest, quam effe fidei Arianae virtus edosa. At vero Iacobus Euonymus mansuetitudinem neutiquam eum imitatus: sed sicut persimilis magistratus, ut illi alios complures sacri initio in exilium mittent: ita ipse eos potissimum, qui sanctam dominum quippe propagandam doctrinam, ad ultimam Imperii Romani orationem legant: Euolium dico dacom, quem Oafon vocat (de hac fortitudine multa habent fermo). amandaluit: & Autochontum cognitione cum Eusebii conuentum, cuius soror filius erat, tum multis rebus feliciter innotescit, tum sacerdotali dignitate honore, ad extremos armatus fuisse expluit. Quam vero præclare iste prædicta doctrina decerpit, postea offensum, hæc Theodoretus potio (pot subdit) S. Eusebii corum Episcoporum delegatus in Thraciam, prope Istrum vitam traduxit: quo quidem tempore Goti, ut eiusdem cito declarant, Thraciam populabantur, cuiusque ciuitates obfidebant: ut plane intelligantur, illud fuisse consilium Arianiorum cum illic amandantur, ut sanctus Episcopus ab hostibus necaretur.

Rursum vero Theodoretus inter alios Episcopos à Valente Imp. Ariano expulso (de quibus singulis, quoniam est memoria, suo ordine apollone dictum famus) admetat Pelagium Episcopum Laodicensem, de quo ita scribit de Laodicensi antea Pelago pastore sancto Gregorio ordinavit. Qui cum adolescentia ejus, duxit uxorem primam, neptiranum die in ipso imperiali ballo spousa persuasit, ut confitatem pluram concordium efficeret: & vi amore fraternali pro coniunctione ingredi coiret, edocuit. Verum quoniam temperantiam suam hoc pati oprobriis admixtus, & alias quoq; habuit virtutes huius persimiles, que pariter cum ea velut choros dicebant, ac preterea a communione omnium confusa ad Praealtum illum ascenderat: tamen splendores illus vite præclare insignebois, veritatis minime reveritus est, sed tumultum in Arabiam, tum Iordanum Melitam in Armenia, in Thraciam vero Eusebium, qui in doctrina apostolica disulagna permulco labores collocasset, relegavit, ac de Melicio inferius, legimus cunctem Pelagium interius Anthonianum Synodo sub Iouiano Imp. atque subscipulisse Catholicæ fidei, de qua superius.

Idem vero Theodoretus cum hæc de Pelagio enarraret, in ita de eodem, de quo nuper, Eusebii subdit. Iste Eusebius cum multis Ecclesiæ pastoriis orationes intellexisset: habita militaria induit, & capite tauri aperto, Syriam, Phoeniciam, & Palestinam peragravit, quo tum presbyteros & diaconos crearet, tum alia Ecclesiastica obiecta officia. Quod si quando in Episcopatus secundum doctrinam coniunctus incidebat: eis Ecclesiæ, que carebant pastoriis, prefecit, hæc Theodoretus. Que quidem cum accidere minime potuerit ante edictum de expellendis Episcopis Orthodoxis, quod ab ipsi mutatione habitus liberum est, cuique Catholico Episcopo, quo vellet, perfectionem in instituti, facta esse necesse est affirmare, postquam relegatus fuit in Thraciam; ubi ingratisibus Gothis in Romanum soli, relicitus illi sine custodia, euomodi Ecclesiæ visitandi inierit consilium: cum & ne quis esset, agnoscetur, ex Episcopo se transformauit in in-

item. Nec vero ob id facrout canonum praeuatorum habendus fuit, si quod alias vetitum esset, ordinaverit electos in aliena diocesi; cum necessitate virgine, priuato quodam diuini Spiritus instinctu, id fecisse, non dubium sit, quod à nemine, nec quidem ab hostibus fuisse legimus improbatum.

Extant ad hunc ipsum Eusebium sancti Basili, p̄ter illas, quæ excusæ habentur, epistola tredecim inter alias centum viginti duas vel plures nondum editas, quæ Sexilius Episcopus Alexanus in Latinum vertit, sed ipsa rubra intercamoratur editionem, quod nactus exemplarum admodum depravatum, optaret (si dabis) cum fideliõti conferre. Nos interim ex fragmenta aliquo nostro influito conducientia mutari, hic ea suis locis intexuile volumus: cum aliqui omnes ferre eius argumenta sint, ut res praesente temporis contineant atque deplorent, illiteris autem, quæ est numero duodecima ad eundem Eusebium scripta hac habet: *Evidenter velebam (scilicet) à me potuisse quæ quotidie nobis contingunt, tibi annunciare: scilicet immobile & præter opinionem sunt res, ut historiæ quotidiana quoq; egant; quoniam etiam compositionem, bene casu, nisi assiduate occurserint, cogitationes habuissent cum occurrencent conficiantur. Adiut nobis Pictoris (quod est primus & maximum inter nostra mala) domo si quidem etiam hereticus mente, nescio puto enim cum omnibus ratione esse impotens; & neque habere aliud studium negare curam circa hominida: in aliis enim video ipsum animo & corpore noctu & interdum occupatum: veritatem amicis effectionum, & non plus ergo erga eos beneficiis, quam contra nos odio se habens.*

Congregavit enim Synodus præparatorum in media tytene in Galatia, & electi quadam Hypsum, & subfiniti Endicam, indicatis autem foris statutis fratrem meum, nempe Gregorium Nyssenum Episcopum, ab uno nomine & loco iniqui accusatum. Deinde parum operatus circa exercitum, rursum residuit nos, trax & odium ambulans & omnes quidem una vice faceret Ecclesiæ Cæsariensis Ecclesiæ tradidit Concilio. Schæps autem scilicet multitudine, iudicantes tribus; & eos, qui nobis communiquerant, insidente nominant & damnant ministerio populari, aduentus autem se Eustathio maximi honoribus prosequens. Et eisdem Synodus circa Nyssam Galataram & Ponticorum congregari præcepit. Illi autem obedierunt, & concurrerent misericordia quendam ad Ecclesiæ, quem ego non eligere dicere, quod sit, concire autem licet præudente, quantum est convenienter, cum, qui talibus infinitis hominum erat. . . . Et nunc quando has litteras mittetam, hoc idem præceptum ad Eustathium percutit, partim ut canonicis statutis Eustathio, partim ut cum ipso res Nicopolitanæ concurrant: beatus enim Theodosius mortuus est, & inter primos imperii Tzcarigenos & fortiori præparatus; canabatur enim per se admodum, ut ipso superius Eustathium. & per ipsam acciperet Episcopum. Vt autem videtur ipsi sponte non cedentes, nunc tentant visceris manu constitutum datum. . . . Diculgetur etiam quedam Synodi ex parte, secundum quam conveccati sibi, instaurare vel capere communicantes, vel facere quod afferri sunt. Et si enim Ecclesiæ modus se habent. Ergo autem se quod modo affectu in corpore, tacere melius puto, quam scriberi, eo quod si vera dicam, memorie te afferro; memori vero non sufficiro, huc quicunque ad Eusebium S. Basilius.

At præstat hæc, que breuiter tantum pertinet styllo Basilius viis est, fusius enarrare ac primum quidem quod de fratre suo damnato in Synodo haberit. Fuit illud consilium Valentii Imperatoris ait, Arianorum, ut Episcopi opili Orthodoxi, qui a promulgato edicto, quod damnatolim à Constantio, in exilium pelli iubebantur, minime comprehendendi videri posset, quod postea electi fuissent; iudicem collecta ab Ariano Episcopis Synodo damnarentur, quod in primis factum constat aduersus Gregorium Nyssam Episcopum, sic in Synodo (ut ex epistola Basili vi- dimus) ab Ariano conspirante cum illis Vicaria præfectura damnatum. Porro de eisdem Gregorio depositione & exilio interrogato extat ipsius Basili ad eundem Eusebium epistola, liceat alia inscriptio perpetram præferat datam esse ad Gregorium Theologum, ubi hac inter cetera superius recitatis conscientia & quanto impotenter redimuntur Ecclesiæ, tanto magis dominandi libido in hominibus au-

gerit. Et hoc tempore Episcopatus nomen ad infelice homines vernarum filios deuenit, cum nullus ex Dei famulis fæspissim velis contra ipsos introducere, vel ex deplorari: quales sunt, quæ non misit Anrys Euippalumne, & Edutus Parmaffens, quem ma- hius futuræ vita viaticum fùi ipsi adiunxit Ecclesiæ Profectus. Ille monachum meum ex Nysse ablegauit, & eum loco virum intro- duxerunt, uno mancipio tridoblare, ita Basilius, haec autem hoc ipso anno facta esse, ipsiusmet Gregorii Nysse te- stificatio declarat, qua ad Olympium scribens bultum annos octo inter lapsos suarum afflictionum vsq; ad Val- lantis obitum, significans se tanto temporis spacio è sede eicetum emisse.

Ac ipse Gregorius Nyssenus sede pulio, factus extor- ris, nequam aliquid reeditus gnaus & otiosus Ec- clesiæ lustras, & omnibus bene studebat metiri: ad quem tunc scriptus Gregorius Nazianzenus has preb- uites litteras.

*Angeris tot locorum peragratione & discursatione, tribique in- constans esse videris, quemadmodum ligna, que aquæ feruntur. Ne- quaque vir ex regie, nequam in affectu elo. Illorum enim coetus est curia, tua vero discursatio Deo grata & accepta est, fiximque ac certum est de multis bona meritis, quoniam loco minimi fixus es. Ni si vero quis Solen acutus, quia in orbem currit, radiis fundens, atque omnibus rubis, quæ per agros, vitam afferens: aut etiam sydera fixa laudans, planetas vespere, quoniam error quoque ipse compotus est atque concensus, hec ad illud priori bus litteris, ad quem rufius alias, ipsi consolans, dedit his verbis d:*

*Rebus acerbis ne nimis discriueri: si enim ex tuis minus acer- bus dolorem capiamus, minus acerbaberunt. Non ita granum pati- dum est quod recalcant heretici, ac Veris amanentes fratres ex la- tebris suis proponunt, ut in scriptis Paulum, mihi credo, fibulam, ac pollicem terram subiungunt, tum à veritate, tum à tempore appa- ri: idque eo magis, strem totam Deo per miseris haec tenus Gre- gorius his temporib; ad Gregorium, Theologus ad Ny- ssenum Episcopum.*

Quod autem spectat ad Nicopolitanos in minori Armenia populos, quos Catholica fide præstantes post obi- tum Theodosii ipsorum Episcopoi ac Ariani exigitatos Basilius in litteris superius recitatis ad Eusebium datis af- firmat: cum adduci hi ipsi non possent, ut Ariane seca- hominem accipere vellet Episcopum; dolo actuol est cum eis, ut scelitus quidam Phortanas, qui in illis Catholica fidei defensio esse simularer, cum eis, quæ ipso deciperet, ut faceret, sed vir iste probus ad Ariano, trans- fieri spe ille eius Episcopatus, quem quidem ab illis con- fecutus est, det. Et illi autem cum suisset hereticus, omnes se ab eis communione subterixerunt, quam ob cantu ignominiosus vbiq; est redditus: de quo idem S. Basilius ad Eusebium (ut Greca habet inscriptio, licet ad Grego- rum, Latine perpetram data reperitur) hæc habet: *Qui autem res Nicopolitanorum miseri Phortani digni sufficiunt quæs propositi? qui prius veritas patrocinium quodammodo representabat, tandem vero & fidem & se ipsam tuipsam prodidit, prodidit res au- tem mercedem, namque ignoramus nonne adeperit, nam ad Episcopatū sufficiunt, ut patet, ut ipso cuiuscum est: sed Deo gratia, com- munis tamen Armenie exercitus sedulius. De codem pseudo- episcopo extra ad Nicopolitanos Basili epistola, quæ de- clarat, eisdem Nicopolitanis, quod nonnullum cum Apo- stola communicare, expulso suffice cunctate: quod spluri- bus consolatus in fine haec habet f: Sive id vos contrubiat, quod extra mercede est: ut in protectione Dei cuncti communi- bonis: & Angelus illæ Ecclesiæ præfes vobis cum eis exegit, ac cursum sequenti ad eodem epistola codem argumen- to conscripta, post multa, quibus exhortatus est, hæc addit' g: de codem apostola pseudoepiscopo Phortano: Etenim vnum haec tantum dolore dignum est, quod perire illi, qui temporis gloria gratia (stamnen gloria vocari debet, quod pu- blico cum dederit geritor) semper se ipsius præstatu honore. Eiusq; soli confessorum, eisq; pñi martyrum, qui ad sanguinem ipsius peccator resisterunt. Utatur propriæ quicquid exemplis aduersus in- flationem, quæ patet impugnatur. Nemo resumus plagi effectus est, nullus edes publicas sunt, nonden in exilio resimus, nec carceris experti sumus. Quidam malis perditum! Nisi id forsitan*

XIX.

XX.

NICOP-  
OLITANI  
EXAGITA-  
TI AB A-  
RIANIA.

c. Basili. e-  
p. p. 10.

DE PHOR-  
TANO  
PSEUDO-  
EPISCOPO  
I. Basili ep.  
IO. in ad-  
dict.

g. Basili ep.  
11. in ad-  
dict.

### XVII.

SYNODVS  
ARIANO-  
RVM IN  
GALATIA.

a Basi. ep.  
10.

10.

XV.  
S. BASILIUS  
EPISTOLA  
AD AVE-  
REVM.

riste est, quod nihil dum perpetuus sumus, nec digni habiti, qui pro Christo partiamur. Si vero quod ille, nempe Phortanus, dominum orationis occupat, per vero iob dico Dominum cali & terra adoratus, id vos conturbat: cogitate vnde enim quod, apostolos in concilio suis se conclusi, sum inter ea qui Dominum crucifixerant, in templo celesti Iudicium cultum perficeret. Itas eram quoniam iugatio nis mortis delecto rata vita praevalit, illis se praferendum ostendit, qui nullo modo pudore ab omnibus hominibus damnati afficiuntur, atque ob eam causam impudenter que turpis sunt committunt. Id tantum currit, ne mendacis illorum decipiuntur, quibus fidei reditudinem proficiuntur. Non enim Christiani sunt tales sed Christem pori, qui magis hoc querunt, quod ad hanc sententiam illa vitam conducti, quam ut secundum veritatem vivant. Vbi vanum hunc principatum ad ipsius se posse iudicavint, Christi se consenserit immutus. Vbi plebem irritari viderunt, rursus fidei reditudinem praetererunt. Non agnosco Episcopum, nec Christillum sacerdotibus admuneretur, qui a professori ei manibus ad fidem destractionem Praeful datus. Hoc meta est de illo sententia. Vos, si quam nobiscum partem habetis, cadent etiam nobiscum sententia. Si vero refro niforum viti mini confitebitur, sita quicquid sententia potestatem habet, nos infesterrimus ab his sanguine. Nec non ideo scripti, quod vobis diffidam, sed ut querundam iustificationem declaratione mee sententias confirmem, ita Basilius. Verum pestantes illi in sententia, cum omnino abhorcent ab Ariano Episcopi communicatione, dictissima ab Ariano militum duce passi sunt, de quibusdem Basilius perbene hanc ad eosdem Nicopolitanos epistola scripta:

Cum sanctitatis vestra literas consecutus essem, admodum ingeminans, ac lamentatus sum eam ob causam, quod mala ista mea ipsius capissem auribus, vixi verbena & probra vobis illata populacionem eum, desolationem cunctum, etiam patria subuersione, persecutionem Ecclesie, jugum accreditum, infulacionem impiorum, ac dispersionem gregum. Verum vbi a geminita ex lacrymis queui, ad Dominum in celo suspiravi cognoscere, perfausus, sum, quod & vobis notum esse volo, quod cito aderit auxilium, nec in finem vixi deferendu sumus. Quod enim passus sumus, propter peccata nostra passi sumus. Auxiliu vero sumus benignus Deus propter dilectionem & misericordiam, quia erga Ecclesias affectus declaratis. Haud tamen negligimus, quia minus simul & presentes illi, qui rerum potuerunt, supplicemur, & in, qui nos diligunt, in casta & reverenda, quo ritam inservient cobivit. Et arbitror illum a malitia fore reprehendendum: nisi forsitan imploratum tuum iuramentum tempus tantum oportet non permittar illi, quare ideo gerendo occupantur, ut hysse de rebus a gant, haec pise.

Quod autem his literis polliticis est S. Basilius, cito illis aurore diutinum auxilium, quo ab ingenuis illa liberentur afflictione, alii quoque superioribus literis & quipromiserunt verbis illis: Quem, animaduictum viderimus nubium, praeceps, & torrens aliis suo effusus, illud in sermone disfollerunt, iste profundo absorpsit viam aqua fluvias, sicca & aridam relinquit & tempora sua, quae nos iam apprehendit, paupero non erit: modo sufficiamus non insipere profecta, sed ipsum in ea extenderit, qui paulo sunt veteriora. haec, inquam, haud temere aut inaniter Basilius ipse effutuit, sed propheticamente spiritu vaticinatus: siquidem effectum est, vt intrusus ab Ariano Phortano procul electo facultas sit istud Nicopolitanis Catholiceum Episcopum deligendi. Admitte enim primario exercitus duce Antiochae, Nicopolitanis cum pieta libertas effulgit. Hic quidem Arianus (vt vidimus ex Ammiano) his temporibus aduersus Saporem Regem Perfarum cum exercitu militari. Adiuu quoque Nicopolitanorum negotium Tentus dux, S. Basilius pernecellarius, qui paucis principiis locum in eodem exercitu (vt idem restarit Ammianus) tenebat: dictum autem sumus de ambobus inferiori. Cum igitur data per hos scelus facultas Catholicis Episcopis in unum conuenienti ad electionem Nicopolitanis Antiochitis: preliterunt id illi egregie, probatumque rete fidei virum delegerunt: quod factum cum S. Basilius horum omnium sapientissimus architectus acceptisset, magnopere gaufus, eisdem scriptis litteris horretus est, ut datum ibi Episcopum diligeret, ex animo que eidem consentirent: quantum autem id ponderis esset declarat his verbis:

d Basilius

23

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

259  
STANTI-  
NUS. AB  
ARIANIS  
TEXATA.

cantatem labefactaret, copias militares ex Nicomedia Constantino-  
polim misit precepit, ut viceret, cum qui creuerat, cum qui crea-  
tu fuerat, alter in alterum locum relegatur. Quocirca Eustathius  
Byzant Thracie urbem amandatus est, Eugenius alio abdicitur. Hu-  
rebus ita conficitur, Ariani maiores pro ita sonere, & eis, qui de Ec-  
clesia erant, verberando, contumelioso affliciendo, in carcere con-  
ciendo, pecunia mulcendo, omnia denegando, incommodeorū genera-  
que erant latere intolerabilius, illi imponendo, gravissime duocar  
cooperant.

270.  
LEGATIO  
ORTHO-  
DOXORVM  
AD VALEN-  
TINUM.

VIXX.

ILLI cum hac ferre non possent, Imperatorem deprecatum ad-  
eum, & si non omnino, aliquo ex parte tancrem Arianorum violen-  
tia liberarentur. Verum iudicium animo agitantes, longe opinionē ab-  
ercentur, praeferunt cum ab eo sum obtinere sperarent, qui in-  
siderunt opus illatarum auctor fuisse. Nam cum p̄ viis ordi-  
nū Ecclesiastici ologinta numero ad eam rem delecti, inter quos  
principem locum obivinebam Urbani, Theodorus, & Menedemus,  
Nicomeditani aduentari, Imperator supplices orarent, veni-  
sibi illas docerent, & incommoda, quo ab Ariani acceptim-  
erit proponeret: illi quamquam traximus ultra modum erat in  
eis inflammatu, eadem tamen eam occulcebant, quod Modestus  
Prefectus clavis dederit mandatum, ut illos comprehenserit morte  
multaretur. Mortui genu, quantum nouam & peregrinum fuit, opera  
prestum arbitrio literis ad posterorum memoriam commen-  
date.

271.  
MARTY-  
RIVM.  
LXXXVII.  
CATO-  
RYM.

Præfatis admodum extimescenti, ne filii palam & in oculis or-  
bitis trucidaret, multitudine impetuoso terro incitata ipsi orbi-  
tis adoravimus, famulis se exilium eis misifaram, illi res ex-  
celso & creto animo ferunt. Præfatisque sub eis in nau-  
gium impetu, p̄ inde ac si in exilium recta amandarentur: nau-  
tis autem in mandatū dat, ut cum in mediob, pelago peruenient  
fore, nauigium succedunt, ut ibi modo ē vita migrante, non  
habuerint qui eos sequentes mandarent. Sic igitur factum est.  
Nam nauta ad medium pelagos affactrum periret, imperato-  
rū & ipsius successo nauigio, scapham, que sequebatur, con-  
fidentes reuertantur. Forte fortuna ventus Subsolens granu-  
ter spirat, nauigiumque secundum tam reverberante pelle, ut celer-  
iter coru per mare prolabetur, & eo usque doraret, quod in me-  
nali, quod David in vecinis, appuleret: vbi partur canis p̄ p̄  
vira tandem penitus absumptum est. Creder quidam certe ap-  
pud multos r̄spalparū, hoc crudele & impium facinus minime inuitum fuisse. Nam statim post famos acerbissima per  
victori Phrygiens perire: stetit complures incolæ illius regioni  
exiguo tempore s̄fatio necesse addulsi, tam Constantinopolitana,  
quam ad alias regiones conseruent. Constantinopoli enim quan-  
ta infinita horionum multitudinem alat fulgetque: tamen par-  
tim propter rerum ad vitam necessariarum invenitionem, qua per  
maris, partim propter portum Euxinum, qui et finitum est, quo-  
que frumentum, canopus sit, abunde soperedit, maxima omnium  
rerum copia circumfluit, hac Socrates, eius quoque famis  
meminit sanctus Hieronymus in Chronico hoc eodem  
septimo anno Valentini Imperatoris. In reliquis item ha-  
bet Socrates ad ipsilatorem Sozomenum, qui can-  
dem omnino historiam recitatam enarrat. Sed in quibus  
verteret sic contingens, iam expandens: partu namque  
momenti est, ab aliis conscripta describere, nōnum omnia  
in omnibus consistit, diligenter discollisse tracten-  
tur. Nos quidem interdum aliena decerpimus venan-  
da antiquitatē ergo, ne rerum antiquarum recentes ha-  
beamur auctores, atq; vetera ex animi sententiā profici  
videamus: sed & sic antiquis quimus nos, ut veritas a  
mendaciorum tenebris vindicetur, labansque interdum  
ad hanc antiquitas gelas iter, ne vbiq; ambiūlū  
semper hæret, vel in errorum lecrosis incautus offen-  
dat.

272.  
DE AVSTA-  
THIO ER-  
BORIS SO-  
CRATES  
ET SOZO-  
MENVS  
AEGYPTI-  
CVR.

XXIX.  
Corrigendum itaque in primis est Socrates, quod ait,  
discollisse Valentem Constantinopoli, ut item veniret  
Antiochiam: nam nunquam ante hac illuc profectum es-  
te, Ammianus latius demonstrat: quod illo ditigis iter,  
oborta Procopi tyrannide, coactus fui à capro itinere  
desistere. Sed & quod idem affirmat, Eudoxianus annos  
decem & novem fedile, plane halluciinatum est: nam à  
tempore illius accepte fediis in hanc dicem, Episcopatus i-  
plus non nisi anni vndecim numerantur: quod Sozome-

mus probe nouit, dum vnde in tantum annos Eudoxium  
fedile tradidit. Sed grauiore plane erit ore viceque lapsus  
est, dum Eustachium Episcopum Antiochenum duante  
Constantiū tempore vita functum, pediuolum inducunt à  
Iouano restitutum, & hoc tempore res Catholicorum  
curantur. Quo modo enim Orthodoxi Episcopi & po-  
pulus Antiochenus Catholicus passi sunt ordinati sibi  
Paulinum atque Melletum, viuente adhuc ipsorum Epis-  
copo magno Eustachio? Vel quoniam pacto, si à Iouano  
Imperatore hic Antiochiam restituatur, nullus pro-  
fus de eo mentio fit in Concilio Antiocheno tunc à Ca-  
tholicis celebrato? Vel quo modo illi accedente Eustachio  
iante tempus Nicani Conciliis Episcopo ordinato mox Paulinus atque Melletus non eidem loco  
cecerunt?

At deinceps tum ab Arienis, tum ab ipso Imperatore  
Valente aduersari cives Constantinopolitanos Catholicos  
gestis Gregorii Nazianzeni audimus ex ipsorum  
factis se purgantem, atque hac pro concione recentem:  
Quo hominum conquisitio spiritu pertinuit? Quid ac-  
ceritatis pati non sumus? non moriar? non nimis? non excede? non  
pecuniarum direptione? non honorum proscriptione? non presby-  
teriarum in mari conflagratione? non templi profanata, atque ex  
tempore in sepulchro mutata? non publicas fennas Episcoporum, aut  
ut meū proprio verbo vī, Patriarcharū edēs? non eam im-  
manum, ut p̄ suis manus efficiēt enim lora? nondenique quic-  
quid calamitatis vīs verbo exprimeret qui quem pesat? & alibi d  
cum in ipso Ariano invenitur. Constantinopoli sic post  
alia ad populum orans: Quā portus, inquit, nūquid in  
humanitatem & multū libri & longe circumferunt, quas etiam  
posterioris omnis excepto aī, acerba (nisi me opinio fallit) rebus  
aī gestis ignominia notam insuffla. Meam vero iſe oratione pro-  
sequitur:

Quem populū suaditā furentem in te immissi? ut vos sci-  
licet in nos. Quo inveniāt aciem edeci? Quem bellū dicunt ira  
inflammatus, nōque quorū inīsa faciliat, atrocior, alīne  
Christianū quidem ipsū, sed connoto atque congruens sacrifici-  
o in tempore aduersus nos inveniuntur demissus in effervescēt  
Quoniam precib⁹ inveniuntur, manūque ad Deum attolentes,  
objūdūne cīnxi? Quoī Psalmorū cantiones tubarum clangore com-  
presa? Quoniam mysticū sanguinem cum mortis sanguine per-  
misū? Quoī florilegū fleui exstitit stellis fusilis? Quoī pa-  
nitia lacrima tragādīa lacrymū depulit? Quā orationū a-  
dem in sepulchrum cūmēt? Quām sapientiū refaciātū  
rit dicatam, manūque profanis nos attredantib⁹, flagitios  
manub⁹ exposūtū vel Balaclavae & coquorum principi, vel Balti-  
sario, qui in faciōnē pūcūs mafarūs per bacchus fūt, atque ad-  
eō digniā amēntia sua penas evoluti? Alaria dīctā ut aī scri-  
ptura ḡ non autem consumulit protitra, quin nam impudicū ac  
perditū adolescentū turpū contulit, corpūque inflectētū impulsū  
nostro vīb⁹ infūlavit, vel potius per quem huic nosdū nobilissimum  
ego inquam magnū atque augūstūm mysterium prodī, ludi-  
brois habuit?